

# فقه اسلامی

من یرد الله به خیر ا یفقهه

فی الدین .

(حدیث شریف)

"کسی که خداوند به وی اراده خیر فرماید

او را در امور دین دانشمند می سازد"

رَبِّ اشْرَحْ لِي صَدْرِي ○

وَيَسِّرْ لِي أَمْرِي ○ وَأَخْلِلْ عُنُقَدَةً

○ مِّن لِّسَانِي ○ يَفْقَهُوا قَوْلِي ○

(قرآن کریم)

"ای زما پروردگاره! زما سینه را پراخه کړه!

او زما امر (درسالت) راته آسان کړه! او زما

له ژبی څخه غوټه پرانیزه! چې (خلک) زما په

څیرو (ښه) وپوهیږي"

نوفمبر 2019

صفر 1441

شماره دو صد شصت شش

اعتداء بعض مردم بالای قرآن کریم و یا اسلام را نباید بالمثل جواب داد و باید از راه قانون شرعی و قانون مدنی برای منع آن عمل کرد و الله برای نبی خود صلی الله علیه وسلم میگوید: ( **فاصبر إن وعد الله حق و لا تستخفك الذین لا یوقنون \* الروم: 60**) «پس تو صبر کن که همانا وعده خدا بر حق است و آن کسانی که یقین ندارند تو را سست نسازند».

## حکم گرفتن مسلمان میراث از اقارب غیر مسلمان

### فیصله 1/5

مرحوم ساختن مسلمانان از میراث اقارب غیر مسلمان و از آنچه وصیت برای ایشان شده است صحت ندارد. این فیصله و حکم متعارض با حدیث صحیح: «لا یرث المسلم الکافر، و لا الکافر المسلم \* مسلمان از کافر و کافر از مسلمان میراث نمی گیرد» (متفق علیه اخرجه البخاری (رقم: 6383) و مسلم (رقم: 1614) من حدیث اسامه بن زید)، نیست و حدیث تطبیق می شود بالای کفار حربی. به اشاره باین موضوع که در اول اسلام مسلمانان از میراث اقارب غیر مسلمان شان محروم نبودند. تعداد از صحابه باین نظریه موافق اند که مسلمان از اقارب کافرش میراث می گیرد و در بین اصحاب، صحابی: معاذ بن جبل، و معاویه بن ابی سفیان\*، و از بین

## مسائل و احکام فقهی

### منع اعتداء بالای انجیل ها

**سؤال:** بعض مردم سؤال میکنند که جواز دارد که انجیل ها را به آتش زد؟ و آیا این عمل رد فعل بالمثل نیست که قرآن کریم می فرماید: ( **فمن اعتدی علیکم فاعتدوا علیه بمثل ما اعتدای علیکم (البقره: 194؟)**). پس هر که بر شما تجاوز کند شما نیز بر وی تجاوز کنید مانند آن تعدی که بر شما نموده است.

**جواب:** شرعا جواز ندارد که بالای تورات و انجیل تجاوز کرد و آنرا به آتش کشید، اگرچه این عمل رد فعل بسبب آتش کشیدن قرآن کریم باشد، برای اینکه مسلمانان به اصل تورات که بر موسی علیه السلام و اصل انجیل که بر عیسی علیه السلام نازل شده ایمان دارند. ثابت است که رسول اکرم صلی الله علیه و توراتی که در عهد شان بود احترام می کردند. از جانب دیگر، اعتداء بالای مقدسات سبب فتنه شده و از این عمل انتظار ضرر و فساد بیشتر می رود، و مناسب نیست به امر اسلام که احسان و صلّه را با اهل کتاب امر میکنند.

**حکم گرفتن میراث از اقارب غیر مسلمان /**

مشکلات را مد نظر داشته باشند و برای پذیرائی صاحبان عذرآمدگی داشته باشند تا بتوانند و جایب دینی شانرا اداء کنند. خصوصاً که مصارف و وسائل در اکثر کشور هایی اروپائی از مال عامه دولت پرداخته میشود لذا بالای مسئولین مساجد واجب است تا به اندازه قدرت آماده گی داشته باشند و امور مسلمین را مد نظر بگیرند. رسول اکرم صلی الله علیه می فرماید: (کلکم راع و کلکم مسؤول عن رعیتة \* متفق علیه از حدیث عبدالله بن عمر).

**در موردی که علم ندارید نباید  
پافشاری بی مورد نمائیم**

به این آیه توجه کنید:

**الذین یجادلون فی آیات الله بغير سلطان اناهم کبر  
مقتا عند الله و عند الذین آمنوا کذلک یطبع الله  
علی کل قلب متکبر جبار . غافر: 35 .**

ترجمه: آنانی که در آیات خدا مجادله می کنند در حالی که به ایشان دلیل روشنی از جانب خدا داده نشده است این کار شان باعث خشم بزرگی هم از جانب خدا می گردد و هم از جانب بندگان خدا. از این بر می آید که انسان در موردی که به آن علم ندارد نباید به مجادله بپردازد ، این کار یقیناً هم باعث خشم خدا می شود و هم باعث خشم بندگان خدا می گردد.

**آرامش در مصروفیت است**

انسان اگر مصروفیتی نداشته باشد آرامش ندارد ،  
به این آیه توجه نمائید:  
ادامه در صفحه 3 /

تابعین جماعت از ایشان: سعید بن المسیب ، محمد بن الحنفیقه، ابو جعفر الباقر، مسروق بن الأجدع ، و شیخ الاسلام ابن تیمیه و شاگردش ابن القیم این رأی را رجحت میدهند.

عبدالله بن معقل گفت: در قضاء اصحاب رسول الله صلی الله علیه وسلم بهتر از قضاء که معاویه در حق اهل کتاب کرده ندیدم ، گفت: ، یعنی معاویه ،: از آنها میراث می گیریم و آنها از ما میراث نمی گیرند ، مثلیکه میتوانیم با آنها نکاح کنیم و حلال نیست نکاح آنها با ما . ( نکاح با ایشان یعنی نکاح مرد مسلمان با دختران اهل کتاب و عدم جواز نکاح دختر مسلمان با مرد از اهل کتاب).

**فیصله دار الافتاء اروپا در مورد عقد نکاح**

1. بالای تمام مسلمانان لازم است تا عقد نکاح و طلاق را در ادارات رسمی مخصوص ثبت کنند.
2. واجب است تا برای وضعیت قانونی ازدواج عقد ازدواج غیر ثبت شده را ثبت کرد تا حقوق شرعی زن و حقوق مالی و حقوق اولاد حفظ گردد.
3. دارالافتاء امامان و مراکز اسلامی و تمام مسلمانان را در اروپا را توصیه و نصیحت میکند تا عقد نکاح شرعی را قبل از عقد مدنی و ثبت آن در دفترهای رسمی اجراء نکنند مگر اینکه قانون اجازه داده باشد.

در اصل این است که این امکان پاک باشد و داخل شدن چوکی صاحبان عذر برای نماز در مسجد جواز دارد ، امروز فرش مساجد از گذشته تفاوت دارد و باید موضوع تیر «عرابه» چوکی و رطوبت و خاک و گل و دیگر اشیاء که در تیر چوکی میباشد مراعات شود و باید پاک باشد. از وظیفه مسئولین مساجد است که این

مورد توجه قرار نمی دهند و کوشش می کنند از اشاره ها و سخنان مبهم او مطالب نادرستی را در مورد او ارایه کنند. اگر انسان قلب سلیمی داشته باشد هرگز سخنان دیگران را تأویل های نادرست نمی کند بلکه کوشش می کند سخنان مبهم را به وسیله سخنان روشن او توجیه صحیح کند.

### دعاء اصل عبادت است

به این آیه ترجمه نمائید: « و قال ربکم ادعونی أستجب لکم إن الذین یتکبرون عن عبادتی سیدخلون جهنم داخرین » (غافر: 60).

**ترجمه:** و پروردگار شما گفت: از من بخواهید خواست شما را بر آورده می سازم ، یقیناً آنانی که از پرستش من سر باز می زنند با سر افگندگی به جهنم در می آیند.

از این بر می آید که دعا عبادت اصلی است و کسی که از خدا چیزی می خواهد گویی خدا را به کمال ترین شیوه آن پرستش کرده است.

{ اقتباس از : برداشتهایی از آیات قرآن کریم

مؤلف : محمد راشد سلجوقی .

مهیتم : محمد نعیم مجددی .

طبع این اثر ارزشمند را به استاد گرامی جناب استاد راشد سلجوقی صاحب تبریک می گوئیم و از هموطنان عزیز دعوت می شود تا این اثر مبارک را داشته باشند. همچنان زحمت های استاد محترم محمد نعیم مجددی را در طبع و ترتیب این تحقیق علمی و سائر تحقیقات ها ستوده برای جناب شان کامیابی های بیشتر را می خواهیم.}

( إن أصحاب الجنة اليوم فی شغل فاكهون هم و ازواجهم فی ظلال علی الأرائک متکون. یاسین: 55-56 ) .

ترجمه: یقیناً بهشتیان در آن روز (در آن دورانی که به بهشت بسر می برند) به امور خوشی آوری مصروف اند ، ایشان و همسران و هم طرازان شان در سایه های راحت بخشی تکیه زده اند.

از این برداشت می شود که انسان در همه احوال به مصروفیت خوش آیندی نیاز دارد حتی اگر در بهشت هم باشد ، آری از لحاظ روانی اگر انسان مصروفیتی نداشته باشد آرامش ندارد.

### تعبیر نادرست

آنانی که دل نا پاک دارند سخنان دیگران را تعبیر نادرست می کنند ، به این آیه توجه کنید:

( هو الذی أنزل علیک الکتاب منه آیات محکمات هم أم الکتاب و آخر متشابهات فأما الذین فی قلوبهم زیغ فیتبعون ما تشابه منه ابتغاء الفتنة و ابتغاء تأویلہ و ما یعلم تأویلہ إلا الله و الراسخون فی العلم یقولون آما به کل من عند ربنا و ما یذکر إلا أولو الألباب ) ( آل عمران: 7) .

ترجمه: او است که کتاب را بر تو نازل کرد ، از آن جمله آیات روشنی است که اساس کتاب است و آیاتی است که دریافت معنای آن به دقت بیشتری نیاز دارد ، کسانی که در دل شان انحرافی است آیاتی را که درک معنای آن به دقت بیشتری نیاز است تأویل نادرست می کنند و در این کار هدف شان فتنه انگیزی و تعبیر نادرست از آیات است و تأویل آن را جز خدا هیچ کس نمی داند.

برداشت من از این آیه این است که در زندگی روزمره نیز کسانی که قلب سلیمی ندارند و کوشش می کنند حرف طرف مقابل را توجیه نادرست کنند سخن روشن او را

## اطاعت مادر و یا اطاعت شوهر

خود را زیارت کند خصوصا که دخترش احتیاج به مادر دارد ، این مشکل را رسول اکرم صلی الله علیه وسلم در زمان قدیم حل نموده و در حل آن این حدیث مبارک را فرموده اند :

{ من حلف علی یمین و رأی غیرها خیرا منها . فلیأت الذی هو خیر و لیکفر عن یمینه } اگر کسی قسم یاد و چیز بهتر و با خیر تر نسبت به آنکه قسم یاد کرده یافت ، آنچه خیر بیشتر دارد آنرا انجام بدهد و در مقابل قسمی که یاد کرده کفاره بدهد .

اگر کسی قسم یاد کند که اقارب و صله ای رحم خود را زیارت نمیکنند آیا به این معنی است که قطع صله رحم میکند و قطع صله رحم از گناهان کبیره است و اگر در این مورد قسم یاد کرده باشد آیا قسم او مانع عمل خیر میشود ؟ نه خیر . قرآن می فرماید که خداوند را یعنی قسم بخداوند را مانع بر یعنی خوبی و صلح بین مردم نسازید . اگر شخصی این نوع قسم را یاد میکند در شریعت مخرج یا خارج شدن از آن است که عبارت از دادن کفاره میباشد . پس انسان در این حالت کفاره ای قسم خود را بدهد و آن عملی که خیر از آن است که قسم یاد کرده انجام دهد .

خواهر سؤال کنند که قسم یاد نموده که اگر دخترش با شوهر خود از او جدا شوند و خانه ای مستقل بسازند بزیارت شان نمی رود یعنی قطع صله رحم میکند در این حالت به خانه دختر خود برود و کفاره ای قسم خود را بدهد . ممکن است کفاره را قبل از رفتن بخانه ای دختر خود بدهد و یا بعد از رفتن و هر دو حالت جواز دارد .

کفاره قسم خوردن دادن نان برای ده مسکین است مثلیکه غذایی که خود انسان و خانواده اش تناول میکنند و این است خارج شدن از مشکلی که در سؤال آمده و نباید صله رحم را قطع نمود خصوصا اگر اولاد ضرورت بیشتر به والدین خود داشته باشند .

**سؤال :** دخترم قبل از دو سال ازدواج نمود و با شوهر خود در این مدت با من و در خانه ای من زندگی داشتند ، بعدا شوهرش تصمیم گرفت که با خانم خود از من جدا شوند و خانه ای مستقل داشته باشند . من قسم یاد کردم که اگر از من جدا شوند بخانه شان در تمام زندگی داخل نمیشوم . حال دختر حامله است و یک طفل نیز دارد و دخترم و شوهرش همیشه به دیدن من می آیند .

چطور میتوانم از این مشکل خود را خلاص نمائیم ؟ آیا با اینکه قسم یاد نموده ام میتوانم بدیدن دخترم بروم ؟

### دکتر یوسف القرضاوی جواب میدهد :

خواهر گرامی که این سؤال را مطرح نموده است چندین خطا را در این باب و یا قضیه مرتکب شده است :

اول : فکر میکند که از واجبات دخترش و شوهرش است که تا ابد با او یکجا زندگی نمایند .

دوم : دعوت از دخترش که با شوهر اش یکجا نشود یعنی به خانه ای شوهر نرود ب فکر اینکه اطاعت مادر مقدمتر از اطاعت شوهر است .

سوم : یاد کردن قسم که بخانه دخترش اگر از او جدا شود نرود .

خواهر عزیزه خودش برای خود مشکلات را خلق نموده .

از حق شوهر است که با زن خود در منزل مستقل زندگی نماید و در این مورد حرج نیست اگر قدرت داشته باشد که منزل مستقل برای خانم و اولاد خود داشته باشد . زندگی مستقل مشکلات خانوادگی را کمتر می سازد و بعضی اوقات مشکلات بین داماد و خشو و خواهران و برادران زن پیش میشود که سبب کدورت در زندگی مشترک بین زن و شوهر می گردد . اگر خواهر سؤال کننده از عملی که انجام داده ندامت دارد و اراده دارد که دختر

## آیا آینده از اسلام است ؟

آیات 8 و 9 سورة الصف ، الفتح: 28 النور: 55 همه بشارت برای نصرت اسلام و مومنین و نشر دین اسلام در جهان میباشد .  
ابن کثیر میگوید: خداوند برای رسول خود صلوات الله و سلامه علیه وعده داد که امت اش حکام و خلفای زمین می شوند و بواسطه امت اسلام جهان اصلاح می شود .

### قصص انبیاء و عاقبت مؤمنین و تکذیب کنندگان:

قصص قرآن پند و درس است برای مؤمنین . در قصص انبیاء می بینیم که مشرکین و کفار به هلاکت رسیدند و نصرت برای انبیاء و مؤمنین بود .

وعده خداوند بنصرت مؤمنین و دفاع از آنها:

قرآن کریم وعده خداوند را برای نصرت و پیروزی و نجات مؤمنین بشارت میدهد و خداوند وعده میدهد که از مؤمنین دفاع میکند .

وعده خداوند به خنثی کردن کید و مکیده کافرین :

خداوند بوعده خود برای نصرت مؤمنین ، از خنثی ساختن مکیده های کافرین یاد می کند .

بشارت نصرت از جانب نبوی صلی الله علیه وسلم:

بشارت های رسول اکرم صلی الله علیه وسلم به انتصار اسلام و مسلمین در کتب احادیث زیاد است که متأسفانه مسلمانان در عهد عقب گرائی همه را تقریباً فراموش نمودند و فقط خود و امت را مشغول به احادیث فتنه ها و اشراط ساعت ساختند که در نتیجه مسلمانان بطرف نا امید و یاس رو آوردند و فکرکردن که اصلاح امت و رسیدن به نصرت نا ممکن است . رسول اکرم صلی الله علیه وسلم چنانچه در صحیحین آمده می فرماید : { إن الله زوی لی الارض مشارقها ومغاربها ، و سیبلغ ملک أمتی ما زوی لی منها } . خداوند برای من شرق و غرب زمین

تعداد از مسلمانان متدین تحت تأثیر افکار غلط از ( آخر الزمان ) رفته اند و فکر کرده اند که هر قدر آخر الزمان نزدیک میشود حالت مسلمانان بد تر و از بدتر به بد تر میرسد و احادیث که در مورد ( فتنه های آخر الزمان ) ذکر شده عده در معنی و هدف آن اشتباه کرده اند . تعداد از علماء و دعوت گران که در موضوع آخر الزمان حرف می زنند احادیث فتنه و اشراط الساعة را اینطور تعریف می کنند که کفر به ترقی و اسلام بسوی ضعف در حرکت است ، شر نصرت و خیر شکست می خورد و اهل منکر بر اهل معروف غلبه می کند .

باین معنی که امید برای آینده و اصلاح و ترقی نیست و باید انتظار قیامت را کشید و انتظار مهدی را داشت در حالیکه واقعیت چیز دیگری است ، قرآن و سنت و حقیقت تاریخ خلاف آنچه تعدادی از مردم فکر کرده اند میباشد .

خداوند سبحانه و تعالی مؤمنین را وعده نصرت داده و خداوند نور خود را که اسلام و ایمان است بالای تمام ادیان نصرت میدهد .

علامه ابن کثیر آیه در تفسیر آیه 32 و 33 سورة النور می گوید :

کفار و مشرکین میخواهند نور خدا یعنی آنچه به رسول الله صلی الله علیه وسلم از هدایت و دین حق نازل شده خاموش سازند لیکن دین حق تکمیل و ظاهر می گردد اگر چه کافران بخواهند آنرا خاموش سازند .

هدی یعنی از اخبار صادق و ایمان صحیح و علم نافع . دین حق : یعنی اعمال صالحات صحیح و با فایده در دنیا و آخرت حتمی ظاهر و غالب می گردد .

**آیا آینده از اسلام است؟****در جنگهای معاصر :**

جهاد امیر عبدالقادر جزائری ضد فرانسوی ها در الجزائر . جهاد امیر عبدالکریم الخطابی ضد اسپانوی ها در مغرب . جهاد عمر مختار در لیبیا ضد ایتالوی . جهاد شیخ عز الدین القسام ضد انگلیس و یهود ها در فلسطین . جهاد ملت افغانستان ضد روسیه همه از علامات پیروزی به حساب می آید..

مریضی های امت اسلامی : امت اسلامی به مریضی های متعدد مبتلاء شده بطور مثال:

1. ضعف در عقیده توحید .
2. ضعف در جانب ربانی : متابعت شهوات .
3. ظهور طریقه های تصوفی باطل .
4. ضعف در آداب اسلامی .
5. ضعف عقل و فکر اسلامی و عدم تجدید در علوم و ثقافت اسلامی و بسته شدن دروازه اجتهاد .
6. ضعف اخلاق اصیل اسلامی .
7. ضعف شورا و یا مشوره .

**مریضی مسلمانان دائمی نیست :**

امت اسلام ضعیف میشود ، مریض میشود ، ناتوان میشود ، لیکن نمی میرد . مریضی و فتنه در امت اسلامی دائمی نیست . امت اسلامی بعد از هر ضعف به قوت میرسد و بعد از هر مریضی صحت می یابد . مشکلات که مسلمانان امروز به آن مواجه شده اند ابدی نیست و بزودی زوال می یابد و نباید مسلمانان ناامید از پیروزی ها در ساحة علم و دانش و رسیدن به قدرت باشند . مسلمانان باید توجه به علم و دانش معاصر داشته باشند و یقین کامل داشته باشند که وعده خداوند حق است و پیروزی از دین اسلام است .

را نشان داد و ملک امت من به آنچه خداوند نشان داد میرسد . به معنی دیگر حاکمیت اسلام به تمام زمین میرسد .

**بشارت از تاریخ :**

در پهلوی بشارت ها از قرآن کریم و احادیث نبوی درسهای از تاریخ اسلامی داریم که همه بشارت به نصرت مؤمنین است .

تاریخ نشان میدهد که هر زمانیکه مسلمانان مایوس شدند و دروازه ها بروی شان از هر طرف مسدود شد بخداوند رجوع نمودند و خداوند ایشانرا نصرت داد . مسلمانان در هجرت ، در غزوه بدر ، فتح مکه ، در جنگهای ردت و مانعین زکات به پیروزی رسیدند .

**جنگ های صلیبی :**

حالت مسلمانان در وقت حملات صلیبی :  
مسلمانان در خواب غفلت و زمامداران شان غرق در شهوت بودند ، صف واحد مسلمانان را به تفرقه اندازی خراب ساخته بود . زعمای کاذب بخاطر دنیا آخرت خود را فروختند و بخاطر بقاء در حکومت برادر ، برادر را به صلیبی ها فروخت .  
صلیبی ها با همکاری خائین از جمله مسلمانان دو صد سال در شام و نود سال در قدس شریف باقی ماندند .

**در جنگهای تاتار ( مغول ) :**

تفرقه بین امراء در شرق اسلامی ، ضعف قوای اسلامی از ناحیه ایمانی سبب سقوط خلافت عباسی گردید و معجزه اسلام در ( عین جالوت ) بقیادات سیف الدین قطز در رمضان سال 658 سبب شد که تاتار شکست یابد و مسلمانان از شر شان نجات یابند .

## حلال و حرام

### «الأصل في الأشياء الإباحة»

#### اصل در اشیاء مباح است

علماء می گویند که در اصل تمام اشیاء حلال و مباح است به دلیل قول خداوند سبحانه و تعالی: «هو الذی خلق لکم ما فی الأرض جمعياً» (البقرة: 29).

آن خدائی است که بیافرید برای شما همه آنچه را که در زمین است.

مسأله حلال و حرام یکی از قضایای مهم و قدیم است که قبل از آمدن انسان به زمین و در وقت نزول انسان به زمین مورد بحث بود و قضیه حلال و حرام از زمان خلقت آدم تا آخر زندگی در زمین مورد بحث و دقت می باشد و میزان زندگی و آخرت ارتباط به این مضیه دارد.

هدف از خلقت انسان این بود که وظیفه خود را بحیث خلیفه خداوند در زمین انجام بدهد. خداوند با علم قدیم خود میدانست که چه چیز انسان را حفاظت و چه چیز انسان را به هلاکت میرساند و برای حمایت انسان از فساد قوانین را وضع نمود و هدف از قوانین اصلاح جامعه و ادامه زندگی در زمین است.

از حکمت خالق است که انسان در زمین زندگی را با قانون الهی ادامه بدهد و در سنت الهی یا روش الهی (إفعل و لا تفعل) بکن و نکن که ما از آن به اصطلاح حلال و حرام یاد می نماییم خلاصه میشود. آدم و حواء قبل از آمدن بزمین تجربه حلال و حرام را آموختند. خداوند آدم و حواء را قبل از آمدن بزمین در جنت جاگزین ساخت تا حلال و حرام را بیاموزند. در قرآن کریم می خوانیم: «و قلنا یا آدم اسکن أنت و زوجک الجنة و کلا منها رغداً حیث شئتما و لا تقربا هذه الشجرة فتکونا من الظالمین» (البقرة: 35). و گفتیم ای آدم، تو و همسرت در بهشت اقامت گزیند و بخورید از بهشت بدلخواه و زیاد هر چه و هر جا که خواسته باشید، و نزدیک نشوید به این درخت (گندم یا انگور یا غیر آن) پس از جمله ستمگاران خواهید بود.

اگر با این آیه مبارک دقت بیشتر شود ملاحظه میشود که حلال بسیار زیاد است و حرام بسیار کم، در بین تمام نعمت های که در جنت بود خداوند تنها بیک درخت اشاره میکند

باین معنی که حرام بسیار محدود و حلال بسیار زیاد است. مسلمانان زیادترین وقت خود را به نوعیت درخت مشغول کردند و مقصد آیه مبارکه زیاد توجه نکردند. در جای دیگر خداوند میفرماید که بیاید آنچه را خداوند حرام ساخته حساب کنیم. خداوند نگفت بیاید که آنچه را خداوند حلال کرده حساب کنیم زیرا حساب کردن حلال کار ساده و آسان نیست و حساب حرام بسیار آسان است به دلیل اینکه بسیار کم و محدود میباشد.

مقصد از حرام کردن درخت معین درس برای آدم و حواء برای شناخت حرام بود. در قوانین و تشریحات اسلامی در موضوع حلال و حرام قدرت و طاقت انسان مد نظر بود مثلاً خداوند حواء را و آب را حرام نکرد و تمام اشیاء که به ضرر انسان نیست حرام نشد و اما آنچه به ضرر روحی و جسمی و روانی و عقلی انسان بود حرام ساخته شد تا انسان سالم باقی ماند.

با اینکه آدم و حواء حرام را شناختند اما شیطان هر دو را فریب داد و گفت که اگر از درخت بخورید یکی از دو چیز برای تان پیش میشود:

(1) یا مثل ملک میشوید.

(2) یا بطور دائم زنده می مانید.

انسان به طبیعت بشری که دارد میخواهد مثل ملک باشد و همچنان نمی خواهد بمیرد. به هر حال آدم و حواء به درخت نزدیک شدند و حاصل حرام را در زندگی تجربه کردند. بعد از خوردن و نزدیک شدن به درخت عورات آدم و حواء نمایان شد. ما از این حکایت و از تجربه آدم و حواء از نزدیک شدن به حرام چه می آموزیم؟

نزدیک شدن به حرام انسان را بی عورت می سازد، عورت جسمانی و عورت اخلاقی و عورت نفسانی همه کشف می شود، حلال لباس تقوی و ستر است و عورت مؤمنان به حلال ستر می باشد و به حرام عورت کشف و انسان بی عزت و بی عورت می گردد. هدف و مقصد از حرمت ساختن اشیاء حفظ شرف و عورت انسان است.

رسول اکرم صلی الله علیه وسلم می فرمایند: حلال آن است که خداوند حلال گردانیده و حرام آن است که خداوند حرام کرده است و بین حلال و حرام مسافه بسیار

**حلال و حرام /**

ایشانرا با هم یکجا می ساخت و یا از هم جدا می نمود مبادئ بود. مثال:

ابوبکر با پسر خود عبدالرحمن رو برو بود ، عتبه بن ربیعہ اولین کسی بود که برای مبارزه با مسلمانان حاضر شد و پدرش ( ابو حذیفه ) در جنگ از بهترین اصحاب رسول الله بود .

زمانیکه جسد عتبه به خاک سپرده میشد . رنگ پسرش تغییر کرد . رسول اکرم صلی الله علیه و سلم از او سؤال کرد: آیا بخاطر پدرت پریشان و غمگین شدی ؟ جواب داد: نه یا رسول الله بلکه آرزو داشتم که مسلمان شود و زمانیکه دیدم که در کفر و شرک مرد متأثر شدم .

**نتایج غزوه بدر الکبری :**

- 1) تقویت معنوی و مادی و نظامی مسلمانان .
- 2) ظهور طبقه جدید ( منافقین ) در مدینه .
- 3) عدم احترام یهودان از معاهدات شان با مسلمانان و همکاری شان با مشرکین در مکه و تشکیل جبهه ای متحد علیه مسلمانان .
- 4) تصفیه حسابات با یهودان مدینه .
- 5) فتح حجاز به صورت کامل .

**دعوت**

از خواهران و برادران گرامی دعوت می نمائیم صدقات شانرا برای تقویت نشرات فقه اسلامی ارسال نموده در این عمل خیر شریک باشند. ادامه نشر و توزیع فقه اسلامی ارتباط مستقیم به کمک های شما دارد.

Mogaddedi Fazl Ghani  
201 Washington Blvd # 104  
Fremont , ca 94539  
U.S.A

Tel ( 510 ) 979 – 9489

[fazlghanimogaddedi@yahoo.com](mailto:fazlghanimogaddedi@yahoo.com)

Islaminfo.one

وسعت دارد و آنچه بین حلال و حرام موقعیت دارد خداوند در مورد آن سکوت کرده به خاطر رحمت بالای بندگان و شما در در این مورد بحث و سؤال نکنید ممکن است در نتیجه سؤال های امت های گذشته آنچه برای شان حلال بود حرام شد و مردم بالای خود حلال را حرام ساختند .

اطلاق کلمه حلال و حرام نباید به رأی و مزاج شخص و با استفاده از احادیث ضعیف و موضوعی و بحث در کتاب قدیم باشد و بدون نص صریح و ثابت و معتبر نباید به حرمت فتوا داد و مفتی باید مساحت عفو و مباح را که بسیار وسعت دارد در موضوع حلال و حرام فراموش کند .

**بدر الکبری**

- بدر ختم یا خاتمه مظاهرات عسکری و آغاز عملیات عسکری و پیروزیهای نظامی و سیاسی و اقتصادی برای مسلمانان بود .
- بدر حقائق درونی مسلمانان را کشف نمود .
- بدر صف مؤمنین را از غیر مؤمنین و صادقین را از منافقین جدا ساخت .
- بدر مقدمه تصفیه حسابات با دشمنان داخلی و خارجی بود .
- بدر خونهای مهاجرین و انصار را باهم یکجا ساخت .
- بدر سبب شد تا قبائل عرب به قوت جدید (قوت مسلمانان) اعتراف رسمی نمایند .
- بدر تصفیه حسابات بین برادر مؤمن و غیر مؤمن از یک پدر و مادر بود .
- بدر اساس اخوت را عقیده معرفی و اخوت و قرابت را باسناد قبیلوی و نژادی و خانوادگی بطلال اعلان کرد .

**جنگ عقیده :** بدر جنگ عقیده بود . در بدر پسران با پدران و برادران با برادران با هم رو برو بودند و آنچه